

Số: /KH-LĐTB&XH

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH Hoạt động lĩnh vực bảo trợ trẻ em năm 2024

Căn cứ Công văn số 5000/UBND-KGVX, ngày 27/9/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc thăm, tặng quà cho người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội nhân ngày Lễ, Tết Nguyên đán hàng năm;

Căn cứ Chương trình công tác năm 2024; Quyết định số 22/QĐ-LĐTB&XH ngày 15/01/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc giao dự toán thu chi NSNN năm 2024 (lần 1);

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động thuộc lĩnh vực bảo trợ trẻ em năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh; tập trung hỗ trợ thực hiện một số mục tiêu về trẻ em của tỉnh còn gặp nhiều khó khăn, hạn chế như: Chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo, trẻ em thuộc vùng khó khăn, miền núi, dân tộc thiểu số...; Xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh cho mọi trẻ em góp phần thực hiện tốt hơn quyền của trẻ em theo quy định tại Luật Trẻ em.

- Kịp thời động viên, khuyến khích, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em yếu thế, trẻ em một số địa bàn còn gặp nhiều khó khăn... để có cơ hội phát triển toàn diện.

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và các nhà hảo tâm cùng chung tay, ủng hộ, trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em yếu thế, trẻ em thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo, trẻ em thuộc vùng khó khăn, miền núi, dân tộc thiểu số... của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai các hoạt động đảm bảo kịp thời, thiết thực, đúng đối tượng, an toàn, hiệu quả; tránh phô trương, lãng phí. Thực hiện theo đúng mục đích, ý tưởng của nhà tài trợ (nếu có) và theo quy định hiện hành.

- Đối với đơn vị, địa phương được nhận quà yêu cầu sử dụng đúng mục đích, đối tượng theo quy định, đảm bảo trao quà đầy đủ, kịp thời đến từng đối tượng.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động bảo trợ trẻ em

1.1. Hoạt động tuyên truyền

1.1.1. Tuyên truyền trên sóng Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh

a) Nội dung: Tổ chức 03 đợt tuyên truyền về nội dung: các hoạt động chăm lo, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn; tuyên truyền, vận động nguồn lực ủng hộ các hoạt động bảo trợ trẻ em.

b) Kinh phí: 75.000.000đ (*Bảy mươi lăm triệu đồng*), từ nguồn ngân sách của tỉnh cấp cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện nội dung chi hoạt động lĩnh vực bảo trợ trẻ em năm 2024.

c) Thời gian thực hiện: Dự kiến xong trong quý III năm 2024.

1.1.2. Tuyên truyền thông qua tờ rơi

a) Nội dung và số lượng:

- In, cấp tờ rơi tuyên truyền các hoạt động bảo trợ trẻ em; các chính sách đối với trẻ em; vận động nguồn lực hỗ trợ trẻ em; các hoạt động bảo trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn.. In màu 02 mặt, giấy khổ A4, kích thước 21x29,7cm;

- Số lượng 25.000 tờ.

b) Kinh phí: Từ nguồn ngân sách của tỉnh cấp cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện nội dung chi hoạt động lĩnh vực bảo trợ trẻ em năm 2024, với kinh phí là: 45.000.000đ (*Bốn mươi lăm triệu đồng*).

c) Thời gian thực hiện: Dự kiến xong trước tháng 9 năm 2024.

1.1.3. Tuyên truyền trên trang Website của Sở

a) Nội dung: Các hoạt động chăm lo, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn; vận động nguồn lực ủng hộ các hoạt động bảo trợ trẻ em.

b) Kinh phí: Từ nguồn ngân sách của tỉnh cấp cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện nội dung chi hoạt động lĩnh vực bảo trợ trẻ em năm 2024, với kinh phí 5.000.000đ (*Năm triệu đồng*).

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên, các tháng trong năm.

1.1.4. Các hoạt động khác

a) Nội dung:

- Tổ chức tại tỉnh hoặc cử cán bộ cấp tỉnh tham dự tập huấn, hội nghị, hội thảo về công tác trẻ em, bảo trợ trẻ em.

- Tiếp khách, kiểm tra giám sát, trao học bổng, trao quà, thuê xe ...;

- Đối ứng các chương trình, dự án (liên quan đến hoạt động của Cục Trẻ em và Quỹ BTTE Việt Nam triển khai).

b) Kinh phí: Từ nguồn ngân sách của tỉnh cấp cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện nội dung chi hoạt động lĩnh vực bảo trợ trẻ em năm 2023, với kinh phí 55.000.000 đồng (*Năm mươi lăm triệu đồng*)

c) Thời gian thực hiện: Các tháng trong năm.

2. Tặng quà cho trẻ em nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, Quốc tế Thiếu nhi 1/6 và Tết Trung thu năm 2024

2.1. Đối tượng và số lượng trẻ em được nhận quà

a) Đối tượng: Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt (theo quy định tại Luật Trẻ em) hoặc trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

b) Số lượng, thời gian: Tổng số trẻ em toàn tỉnh được nhận quà là 900 em, trong đó:

- Tết Nguyên đán Giáp Thìn: 300 trẻ em; tổ chức trao quà xong trước ngày 04/2/2024.

- Ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6: 300 trẻ em; tổ chức trao quà xong trước ngày 01/6/2024.

- Tết Trung thu năm 2024: 300 trẻ em; tổ chức trao quà xong trước ngày 15/9/2024.

Số lượng cụ thể trẻ em được nhận quà theo từng huyện, thành phố (*sẽ có thông báo theo từng đợt tặng quà*).

2.2. Nội dung quà tặng: Tặng tiền mặt, mỗi suất 500.000 đồng (*Năm trăm nghìn đồng chẵn*)

2.3. Kinh phí: Từ nguồn ngân sách của tỉnh cấp cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện nội dung tặng quà cho trẻ em năm 2024; với kinh phí là 450.000.000 đồng (*Bốn trăm năm mươi triệu đồng chẵn*).

3. Tặng bộ thiết bị giáo dục, đồ chơi liên hoàn

3.1. Đối tượng và số lượng

a) Đối tượng: Một số Trường mầm non, Nhà văn hóa thôn bản trên địa bàn tỉnh (*có thông báo sau*).

b) Số lượng: 08 bộ

3.2. Kinh phí: Từ nguồn ngân sách của tỉnh cấp cho Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thực hiện nội dung mua thiết bị giáo dục, đồ chơi cho trẻ em năm 2024; với kinh phí là: 600.000.000 đồng (*Sáu trăm triệu đồng chẵn*).

3.3. Thời gian trao tặng: Dự kiến xong trong quý 2/2024.

4. Hỗ trợ trẻ em phẫu thuật tim

a) Nội dung: Hỗ trợ kinh phí khám, phẫu thuật cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh theo Quyết định số 208/2016/QĐ-UBND ngày 13/4/2016 của UBND tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 14/2023/QĐ- UBND ngày 31/5/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 208/2016/QĐ- UBND ngày 13/4/2016 của UBND tỉnh.

b) Số lượng: Theo thực tế

c) Kinh phí: Từ nguồn ngân sách của tỉnh cấp cho Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thực hiện nội dung hỗ trợ kinh phí khám, phẫu thuật cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh năm 2024; với kinh phí là: 300.000.000 đồng (*Ba trăm triệu đồng chẵn*).

d) Thời gian: Các tháng trong năm

5. Vận động nguồn lực hỗ trợ trẻ em của tỉnh

a) Nội dung: Vận động từ Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam, các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và các nhà hảo tâm trong nước và quốc tế hỗ trợ nguồn lực (tiền và hiện vật) để trao học bổng, xe đạp, tặng quà.. cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

b) Kinh phí: Dự kiến kinh phí vận động trị giá khoảng 350.000.000đ (*Ba trăm năm mươi triệu đồng*) bao gồm tiền mặt và hiện vật.

c) Thời gian thực hiện: Các tháng trong năm

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Giao Phòng Trẻ em và Bình đẳng giới: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính trong việc lập dự toán kinh phí, thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

- Giao Phòng Kế hoạch - Tài chính: Tham mưu lãnh đạo Sở trong việc: phê duyệt dự toán, bố trí kinh phí theo các nội dung đã được phê duyệt; hướng dẫn sử dụng và quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố có liên quan phối hợp với Phòng Trẻ em và Bình đẳng giới thực hiện Kế hoạch; phối hợp với Phòng Trẻ em và Bình đẳng giới và Phòng Kế hoạch - Tài chính của Sở hoàn thiện chứng từ thanh, quyết toán kinh phí thực hiện tại địa phương.

- Lựa chọn, lập danh sách đề xuất đơn vị, cá nhân thuộc địa bàn được nhận quà đối với từng nội dung cụ thể (sau khi nhận được văn bản triển khai của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động thuộc lĩnh vực bảo trợ trẻ em năm 2024; đề nghị các phòng, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND các huyện, TP (*để p/h chỉ đạo*);
- Phòng LĐ-TB&XH các huyện, TP;
- Giám đốc Sở;
- PGĐ Sở Trần Văn Hà;
- Phòng KH-TC;
- Lưu: VT, TE&BDG.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Văn Hà